3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOLEDO
                        MEIO AMBIENTE e URBANISMO

EDITAL Nº 01/2020

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiários de graduação do Ministério Público do
Estado do Paraná

O  Grupo  de  Atuação  Especializada  em  Meio  Ambiente,  Habitação  e  Urbanismo  –  GAEMA,
Regionais de Cascavel e de Foz do Iguaçu, sob titularidade do Promotor de Justiça Coordenador
Dr.  GIOVANI  FERRI,  no  uso  das  atribuições  ditadas  pela  Resolução  nº  1.952/2009  da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Paraná,  TORNA PÚBLICO o presente edital,  que
estabelece instruções para a  seleção e contratação de 01 (um) estagiário de graduação em
Direito,  sob a modalidade remunerada,  para atuar junto a este órgão de execução,  visando
preencher  a  vaga  nº  788  (Protocolo  SEI  nº  19.19.9721.0024105/2020-85),  conforme  regras  a
seguir:

1 - Dos requisitos: poderão se inscrever os acadêmicos matriculados no 3º ou no 4º ano (ou 5º ao
8º período) do curso de direito. É vedada a participação de bacharel em Direito.

2 - Da vaga a ser preenchida: o candidato classificado em primeiro lugar ocupará 01 (uma) vaga
existente junto ao Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo –
GAEMA, Regionais de Cascavel e de Foz do Iguaçu.

Os demais aprovados formarão cadastro de reserva para eventuais vagas que venham a surgir no
prazo de validade  do  presente  edital,  que  é  de  01 (um)  ano,  ficando  ao  exclusivo  critério  do
Ministério Público promover ou não o chamamento dos candidatos remanescentes, de acordo com
os interesses da instituição.

2.1. Serão reservados 30% (trinta por cento) das vagas oferecidas na seleção aos negros,
conforme estabelecido na Resolução nº 4071/2020.

2.2.  Serão reservados  10% (dez por cento) das vagas oferecidas na seleção às pessoas
com deficiência, conforme estabelecido na Lei Federal nº 11788/2008;

2.3. A reserva de vagas dos itens 2.1 e 2.2 deverá ser aplicada considerando-se a hipótese de
aproveitamento de vagas remanescentes e a formação de cadastro de reserva;

2.4. Presumir-se-ão verdadeiras as informações prestadas pelo candidato no ato da inscrição do
certamente, sem prejuízo da apuração das responsabilidades administrativa, civil  e penal na
hipótese de constatação de declaração falsa.

3 - Critérios do Estágio e valor da bolsa:  o estágio será exercido durante meio período (de
manhã ou à tarde), conforme disponibilidade da promotoria, devendo ser cumprida carga horária
de 04 (quatro) horas diárias de segunda a sexta-feira. O estagiário será remunerado de acordo
com bolsa estipulada pela Procuradoria-Geral de Justiça, atualmente no valor R$ 1.056,80, além
de R$198,00 a título de vale transporte, totalizando o valor de R$ 1.254,80.

4 - Normas do Estágio: o estágio com a instituição não cria vínculo empregatício e observará as
normas estabelecidas na Lei Federal nº 11.788/2008 e Resolução 4.171/2016 da PGJ/PR e nos
termos do art.3º da citada resolução,  será exercido pelo  período de 01 (um) ano,  podendo ser

                   3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOLEDO
                        MEIO AMBIENTE e URBANISMO

prorrogado por igual período, observando-se o limite de até 02 (dois) anos.

5 -  Das inscrições:  serão realizadas  até o dia 15 de dezembro de 2020,  exclusivamente  por
intermédio do endereço eletrônico desta unidade ministerial (gaema.cascavel@mppr.mp.br).

6 - Documentação necessária: o candidato deverá preencher a ‘Ficha de Inscrição’ disponível no
site do Ministério Público do Estado do Paraná e encaminhar ao e-mail acima indicado, anexando-se
os seguintes documentos,  sob pena de indeferimento:  a)  Certidão de matrícula e frequência do
curso de bacharelado em Direito; b) cópia da cédula de identidade e do CPF; c) currículo resumido.

7 – Programa e Provas: a avaliação ocorrerá através de prova escrita e prova oral.

7.1 -  Em ambas as fases será exigido do candidato noções de Direito Constitucional, Funções
Constitucionais  do  Ministério  Público,  noções  de  Direito  Ambiental  e  noções  de  Direito
Urbanístico.
7.2 - A prova oral terá os seguintes critérios de avaliação: apresentação do candidato, experiência
curricular, conhecimento jurídicos e capacidade de comunicação.
7.3 – Não é permitido o uso de material de apoio durante as provas (resumos, escritos, lei seca,
vade mecum, etc).

8 - Da Prova Escrita: será aplicado o teste no dia 29 de janeiro de 2021 (sexta-feira), com duração
máxima de 03 (três) horas, sendo o início previsto para as 13:30 e término para as 16:30 horas, nas
dependências do prédio do Ministério Público da Comarca de Toledo, com sede na Rua Almirante
Barroso, nº 3220, em Toledo-PR, ou em outro local a ser informado no momento do teste, conforme
a necessidade, considerando o número de inscritos e a capacidade de acomodação de todos.

8.1.  A ausência de comparecimento do candidato no local e horário acima especificados para o
início da prova implicará na sua desclassificação automática do teste seletivo.

9 - Da Classificação Preliminar: A prova escrita será valorada entre 0,0 (zero) e 100 (cem) pontos,
sendo classificados todos os candidatos que atingirem a nota mínima de 70 (setenta) pontos.

10 – Divulgação do resultado da prova escrita: o resultado da prova escrita será divulgado no site
do Ministério Público do Estado do Paraná no dia 01 de fevereiro de 2021 (segunda-feira).

11  -  Da  Prova  Oral:  todos os  candidatos  classificados  na  fase  preliminar  serão  submetidos  a
avaliação oral no dia 05 de fevereiro de 2021 (sexta-feira), às 13:30 horas, recebendo nota entre 0,0
(zero) e 100 (cem) pontos.

11.1 - A ausência de comparecimento do candidato no horário acima especificado para o início da
prova implicará na sua desclassificação automática do teste seletivo.

12  -  Critério  de  Aprovação:  será  considerado  aprovado  o  candidato  que  alcançar  a  primeira
colocação, cuja nota máxima será decorrente da soma e divisão por 2 (dois) do resultado da prova
escrita e da avaliação oral, dando-se por encerrado o certame.

13  -  Divulgação  do  resultado  final:  o  resultado  final  do  certame  será  publicado  no  site  do
Ministério  Público  do  Estado  do  Paraná
(https://apps.mppr.mp.br/estagiarios/ConsultaEditalList.seam),  na tarde  do dia  05 de fevereiro  de
2020.

mailto:gaema.cascavel@mppr.mp.br

                   3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TOLEDO
                        MEIO AMBIENTE e URBANISMO

14  -  Contratação  e  Início  do  Estágio:  até  o  dia  12  de  fevereiro  de  2021,  o  candidato
convocadodeverá apresentar a seguinte documentação, necessária para a contratação:

14.1.  Declaração de matrícula atualizada, emitida pela instituição de ensino,  que informe o ano
letivo ou período, com a data prevista de conclusão do curso;

14.2. Fotocópia do RG e do CPF;

14.3. Atestado médico de aptidão física;

14.4. Certidão de inexistência de antecedentes criminais;

14.5.  Declaração  pessoal  de  ausência  dos  impedimentos  previstos  nos  art.  32  e  art.  35  da
Resolução  4171/2016,  da  PGJ;  (modelo  junto  ao  link
https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=360)

14.6. Dados bancários da conta corrente do Banco Itaú;

Para  obter  isenção  de  tarifas,  o  estagiário  deverá  apresentar  junto  ao  banco  “Carta  de
Apresentação”,  disponível  no  link
https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=360.

15 -  O não comparecimento do candidato convocado, munidoda documentação exigida, dentro do
prazo estipulado no item acima, implicará sua exclusão do certame, exceto se o extrapolamento do
prazo se der por causa alheia à vontade do candidato, cuja justificativa deverá ser submetida à
aceitação do promotor titular do GAEMA, Dr. Giovani Ferri.

16 - Casos Omissos: os casos omissos serão resolvidos pela Divisão de Estágios da Procuradoria-
Geral  de  Justiça.  Informações  adicionais  com  a  Assessoria  deste  GAEMA  (email:
gaema.cascavel@mppr.mp.br).

17 – Para os Dias de Provas: o candidato deverá:

17.1. Apresentar documento pessoal com fotografia;
17.2.  Portar  caneta  esferográfica  azul  ou  preta  pessoal  (não  serão  disponibilizadas  canetas,
tampouco será admitido o seu compartilhamento);
17.3. Utilizar máscara;

18 -  Da posse e exercício:  o candidato deverá iniciar suas atividades de estágio na data e hora
definidos no contrato de estágio.

Toledo/PR, 16 de novembro de 2020.

GIOVANI FERRI
Promotor de Justiça Coordenador

GAEMA – Regionais de Cascavel e Foz do Iguaçu

mailto:gaema.cascavel@mppr.mp.br

	EDITAL Nº 01/2020

		2020-11-16T16:00:18-0300
	GIOVANI FERRI